

Değerlendirme

TESKON FUARI

İki 1993 yılında gerçekleştirilen bu kongre ve sergi artık tesisat sektörünün en etkin ve en fazla ilgi duyulan geleneksel bir toplantısı oldu. Bu yıl 4-7 Kasım tarihleri arasında MMO İzmir Şubesi tarafından İzmir Büyük Efes Oteli'nde dördüncüsü düzenlenen kongreye 1000 civarında delege ve 100'den fazla firma katıldı. Kongre sırasında ayrıca dört adet kurs, iki panel, iki teknik gezi, bir forum ve üç değerlendirme toplantısı yapıldı.

Kongre başkanlığını Ekrem Bulgun'un yaptığı açılış oturumunda Kongre Yürütme Kurulu Başkanı Prof. Dr. Ali Güngör, MMO Başkanı Mehmet Soğancı, MMO İzmir Şube Başkanı Doğan Albayrak ve konuk olarak İzmir Valisi Kemal Nehrezoğlu ve İzmir Büyükşehir Belediye Başkanı Ahmet Piriştina birer konuşma yaptılar. Dokuz Eylül Üniversitesi öğrencilerinin düzenlediği dans gösterisini takiben sergi açılışı yapıldı ve oturumlara başlandı.

İlk oturum bir anma oturumuydu. 17 Ağustos depreminde hayatını kaybeden dergimiz yayın kurulu üyesi Prof. Dr. Arif İleri'nin öğrencisi ile hazırladığı bildirisi sunuldu ve depremde hayatını kaybeden vatandaşlarımız için saygı duruşunda bulunuldu.

4 Kasım, Perşembe günü yapılan ilk panelde tesisat mühendisliğinde personel akreditasyonu tartışıldı. 6 Kasım, Cumartesi günü yapılan ikinci panelin başlığı ise "Tesisat Malzeme ve Ekipmanlarında Üreticilerin Karşılaştığı Sorun İthalat ve İhracatın Sorgulanması, Denetimi ve Standardizasyonu ve Bu Konudaki Ülke Politikalarının Belirlenmesi" idi.

Kongrede sunulan bildirimlerde, konfor ve sanayi iklimlendirmesi, pompa ve vanalar, su ve iç hava kalitesi, yeni sistemler ve enerji kaynakları, mühendislik eğitimi ve etiği, profesyonel mühendislik, tesisat mühendisliği ile ilgili yasal mevzuatlar, TS 825, sanayi tesislerinde gürültü sorunu, yangın gibi konulara ağırlık verildi. Enerji dar boğazına girmenin gündemde olduğu bu günlerde enerji tasarrufu ve geri kazanımına yeterli yer verilmemesi ise bir eksiklikti. Bu kongreye mimarların da bildiri sunarak ilgi göstermesi sevindiriciydi.

Kongrenin bir başka etkinliği de Efes Convention Center'da beş katı dolduran sergiydi. Binlerce kişinin ziyaret ettiği sergide firmalar yeni ürünlerini tanıttılar. Sektörle ilgili olarak kurulmuş ve faaliyet gösteren çeşitli vakıf ve dernekler, yayın kuruluşları ve odalar da standlarda ilgi ile ziyaret edildi.

Kongrenin sonunda bir değerlendirmesi yapılarak gelecek için öneri ve dilekler dile getirildi. ARGE ve teknoparklar konusuna ilgi gösterilmesi, kongrenin uluslararası boyuta taşınması, bildirimler kitabının delegelere başlangıç gününden önce iletilmesi ve kongre düzenleme günlerinin Çarşamba-Cumartesi olarak seçilmesi öneriler arasındaydı. Kongrede sunulan bildirimler bu yıl ilk defa bir CD olarak delegelere dağıtıldı.